



MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO
Governo do Estado de MINAS GERAIS

ATA

Licitação	Pregão Presencial Nº 000030/2025 - 27/08/2025 - Processo Nº 000071/2025
Responsável	MARCO JOSE CAMPOS DE PAULA
Data	27/08/2025
Tipo	Ata Abertura e Julgamento

PROCESSO LICITATÓRIO:000071/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº MODALIDADE: 000030

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada nas áreas de Arquitetura e Engenharia, para elaboração de projetos técnicos, fiscalização de obras, assessoria técnica à Defesa Civil e elaboração de projetos emergenciais em situações de calamidade pública da Prefeitura Municipal de Barão do Monte Alto.

Preâmbulo

vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as 08:00

Credenciamento

O representante credenciado declara que cumpre plenamente os requisitos exigidos para habilitação na licitação, e que não está impedida de participar de licitações e de contratar com a Administração Pública em razão de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação

A empresa: CONSTRUTORA 5M LTDA de CNPJ: 14.548.792/0001-48 protocolou a entrega dos envelopes.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE

CONSTRUTORA 5M LTDA, CNPJ: 14.548.792/0001-48, com representação legal do(a) Sr(a) RAPHAEL LUIZ SOARES CERQUEIRA, CPF: 132.970.786-93 e M3 EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 42.286.002/0001-39, com representação legal do(a) Sr(a) SAMUEL DE SOUZA ANDRADE NERY, CPF: 021.115.576-41

Registro do Pregão

CONSTRUTORA 5M LTDA no valor total de R\$ 1.087.300,00 e M3 EMPREENDIMENTOS LTDA no valor total de R\$ 1.078.738,35

Histórico de Lances



MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO
Governo do Estado de MINAS GERAIS

ATA

Licitação	Pregão Presencial Nº 000030/2025 - 27/08/2025 - Processo Nº 000071/2025
Responsável	MARCO JOSE CAMPOS DE PAULA
Data	27/08/2025
Tipo	Ata Abertura e Julgamento

Lote 1 Rodada 1: M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 168,38 (cento e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 2 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 168,38 (cento e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 3 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 156,25 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 4 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.130,73 (um mil cento e trinta reais e setenta e três centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 5 Rodada 1:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 0,42 (quarenta e dois centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 6 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.286,31 (um mil duzentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 7 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 2.247,49 (dois mil duzentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 8 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 2.493,48 (dois mil quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 9 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 2.336,21 (dois mil trezentos e trinta e seis reais e vinte e um centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 10 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.632,66 (um mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 11 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.900,85 (um mil novecentos reais e oitenta e cinco centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 12 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 2.754,91 (dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 13 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.609,31 (um mil seiscentos e nove reais e trinta e um centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 14 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.779,09 (um mil setecentos e setenta e nove reais e nove centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 15 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 2.152,90 (dois mil cento e cinquenta e dois reais e noventa centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 16 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.626,96 (um mil seiscentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 17 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 1.456,28 (um mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 18 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 949,85 (novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, **Lote 19 Rodada 0:** M3 EMPREENDIMENTOS LTDA lance R\$ 4,79 (quatro reais e setenta e nove centavos)



MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO
Governo do Estado de MINAS GERAIS

ATA

Licitação	Pregão Presencial Nº 000030/2025 - 27/08/2025 - Processo Nº 000071/2025
Responsável	MARCO JOSE CAMPOS DE PAULA
Data	27/08/2025
Tipo	Ata Abertura e Julgamento

Resultado Unitario

M3 EMPREENDIMENTOS LTDA nos lotes **1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19** (Item 1: "ENGENHEIRO/ ARQUITETO NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOSCOMPLEMENTARES" HS "ENGENHEIRO/ ARQUITETO NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOSCOMPLEMENTARES" na quantidade de 450,0000 com o valor unitário de R\$ 168,3800 totalizando R\$ 75.771,00, Item 2: "ARQUITETO, NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOSCOMPLEMENTARES" HS "ARQUITETO, NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOSCOMPLEMENTARES" na quantidade de 450,0000 com o valor unitário de R\$ 168,3800 totalizando R\$ 75.771,00, Item 3: "ENGENHEIRO AMBIENTAL/ELETRECISTA, NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOSCOMPLEMENTARES" HS "ENGENHEIRO AMBIENTAL/ELETRECISTA, NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOSCOMPLEMENTARES" na quantidade de 450,0000 com o valor unitário de R\$ 156,2500 totalizando R\$ 70.312,50, Item 4: "MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DESONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃOPADRÃO UN "MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DESONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃOPADRÃO na quantidade de 70,0000 com o valor unitário de R\$ 1.130,7300 totalizando R\$ 79.151,10, Item 5: "LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENOMAIOR QUE 50.001 M2" M², "LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENOMAIOR QUE 50.001 M2" na quantidade de 120.000,0000 com o valor unitário de R\$ 0,4200 totalizando R\$ 50.400,00, Item 6: PLANTA HUMANIZADA COLORIDA (50X70)CM PR A1 PLANTA HUMANIZADA COLORIDA (50X70)CM na quantidade de 60,0000 com o valor unitário de R\$ 1.286,3100 totalizando R\$ 77.178,60, Item 7: "PROJETO EXECUTIVO DE AR CONDICIONADO/VENTILAÇÃO/CLIMATIZAÇÃO" PR A1 "PROJETO EXECUTIVO DE AR CONDICIONADO/VENTILAÇÃO/CLIMATIZAÇÃO" na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 2.247,4900 totalizando R\$ 67.424,70, Item 8: PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 2.493,4800 totalizando R\$ 74.804,40, Item 9: PROJETO EXECUTIVO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 2.336,2100 totalizando R\$ 70.086,30, Item 10: PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 1.632,6600 totalizando R\$ 48.979,80, Item 11: PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 1.900,8500 totalizando R\$ 57.025,50, Item 12: PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA na quantidade de 25,0000 com o valor unitário de R\$ 2.754,9100 totalizando R\$ 68.872,75, Item 13: PROJETO EXECUTIVO DE GLP PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE GLP na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 1.609,3100 totalizando R\$ 48.279,30, Item 14: PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 1.779,0900 totalizando R\$ 53.372,70, Item 15: PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 2.152,9000 totalizando R\$ 64.587,00, Item 16: PROJETO EXECUTIVO DE SPDA PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE SPDA na quantidade de 30,0000



MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO
Governo do Estado de MINAS GERAIS

ATA

Licitação	Pregão Presencial Nº 000030/2025 - 27/08/2025 - Processo Nº 000071/2025
Responsável	MARCO JOSE CAMPOS DE PAULA
Data	27/08/2025
Tipo	Ata Abertura e Julgamento

com o valor unitário de R\$ 1.626,9600 totalizando R\$ 48.808,80, Item 17: PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - PLANTA PR A1 PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - PLANTA na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 1.456,2800 totalizando R\$ 43.688,40, Item 18: PROJETO EXECUTIVO LUMINOTÉCNICO PR A1 PROJETO EXECUTIVO LUMINOTÉCNICO na quantidade de 30,0000 com o valor unitário de R\$ 949,8500 totalizando R\$ 28.495,50 e Item 19: "PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES- ÁREA ATÉ 1.000 M2" M², "PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES- ÁREA ATÉ 1.000 M2" na quantidade de 10.000,0000 com o valor unitário de R\$ 4,7900 totalizando R\$ 47.900,00) no valor total de R\$ 1.150.909,35 (um milhão cento e cinquenta mil novecentos e nove reais e trinta e cinco centavos)

Resultado

M3 EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.286.002/0001-39:

Lote 1: no valor de R\$ 75.771,00 (setenta e cinco mil setecentos e setenta e um reais).

Lote 2: no valor de R\$ 75.771,00 (setenta e cinco mil setecentos e setenta e um reais).

Lote 3: no valor de R\$ 70.312,50 (setenta mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos).

Lote 4: no valor de R\$ 79.151,10 (setenta e nove mil cento e cinquenta e um reais e dez centavos).

Lote 5: no valor de R\$ 50.400,00 (cinquenta mil quatrocentos reais).

Lote 6: no valor de R\$ 77.178,60 (setenta e sete mil cento e setenta e oito reais e sessenta centavos).

Lote 7: no valor de R\$ 67.424,70 (sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta centavos).

Lote 8: no valor de R\$ 74.804,40 (setenta e quatro mil oitocentos e quatro reais e quarenta centavos).

Lote 9: no valor de R\$ 70.086,30 (setenta mil oitenta e seis reais e trinta centavos).

Lote 10: no valor de R\$ 48.979,80 (quarenta e oito mil novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).

Lote 11: no valor de R\$ 57.025,50 (cinquenta e sete mil vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

Lote 12: no valor de R\$ 68.872,75 (sessenta e oito mil oitocentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos).

Lote 13: no valor de R\$ 48.279,30 (quarenta e oito mil duzentos e setenta e nove reais e trinta centavos).



MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO
Governo do Estado de MINAS GERAIS

ATA

<i>Licitação</i>	Pregão Presencial Nº 000030/2025 - 27/08/2025 - Processo Nº 000071/2025
<i>Responsável</i>	MARCO JOSE CAMPOS DE PAULA
<i>Data</i>	27/08/2025
<i>Tipo</i>	Ata Abertura e Julgamento

Lote 14: no valor de R\$ 53.372,70 (cinquenta e três mil trezentos e setenta e dois reais e setenta centavos).

Lote 15: no valor de R\$ 64.587,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e oitenta e sete reais).

Lote 16: no valor de R\$ 48.808,80 (quarenta e oito mil oitocentos e oito reais e oitenta centavos).

Lote 17: no valor de R\$ 43.688,40 (quarenta e três mil seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos).

Lote 18: no valor de R\$ 28.495,50 (vinte e oito mil quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

Lote 19: no valor de R\$ 47.900,00 (quarenta e sete mil novecentos reais).

Encerramento

O representante da empresa abre mão de qualquer tipo de recurso

BARÃO DE MONTE ALTO, 27 de agosto de 2025

MARCO JOSE CAMPOS DE PAULA

Pregoeiro

RIKELLY DE PAULA ROCHA

Pregoeira

M3 EMPREENDIMENTOS LTDA

SAMUEL DE SOUZA ANDRADE NERY